
LIAUDIES BALSAS
KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

Hoe PEOPLE’S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 180 Clarwcai St., Toronto 3, M»rl® 
Authorized as Second Class Mai!, Post Office Department, Ottawa

and for Payment of Postage in Cash Kaina 10ff
I !

Nr. 13 Penktadienis, Kovo (March) 29, 1968, Toronto, Ontario METAI XXXVH

Jungtinės Tautos Pasmerkė Izraelį už Senat. Robert Kennedy 
Ginkluotų Jėgų Užpuolimų ant Jordano Randa Didelį Pritarimą

JUNGTINES TAUTOS. — 
Jungtinių Tautų Saugumo Ta­
ryba vienbalsiai pasmerkė Iz- 
raelJ už didelį ginkluotų jėgų 
užpuolimą ant Jordano. Taipgi 
pareiškė, kad bent koki puldi­
nėjimai yra laužymas paliaubų. 
Tuomi buvo priminta ir ara­
bams, kad jų partizaniniai žy­
giai yra nepateisinami.

Jeigu Izraelis pakartos to­
kius užpuolimus, tai Jungtinės 
Tautos panaudos sankcijas 
prieš Izraelį.

Ši rezoliucija buvo kiek su­
švelninta, kadangi JAV atsto­
vas nenorėjo sutikti su arabų 
šalių griežta rezoliubija.

Izraelis aiškinasi., kad ta ata­
ka. dalyvaujant 15,000 kariuo­
menės, buvo pravesta tikslu su­
daužyti centrus, iŠ kurių Jor­
dano komanda vykdydavo sa­
botažo veiksmus prieš Izraelį.

Bet ši ataka buvo iškaštin- 
ga Izraeliui. Jordano karalius 
sako, kad Izraelis neteko 200 
tik užmuštais, taipgi 40 tankų, 
25 šarvuotų sunkvežimių ir 25 
kitų vežimų, 5 orlaivių. Jorda- 
niečiai labai gerai'.pasirodę.

Izraelio “herojus" Dayan pa­
reiškė, kad tokie užpuolimai 
yra dalis Izraelio programos 
užtikrinimui Izraelio saugumo.

Izraelis atmeta Jungtinių 
Tautų Saugumo Tarybos pa­
smerkimą. Girdi, Izraelis turi 
teisę imtis tokių priemonių, ko-

Išmetė Panamos 
Prezidentą Robles

PANAMA CITY. — Trisde­
šimt asemblėjos atstovų, pri­
klausančių opozicijai, sudarę 
teisingumo teismą,,nuteisė Pa­
namos prezidentą Marco Robles 
už sulaižymą konstitucijos ir 
pašalino j{ iš prezidento posto.

Tuoj po to viceprezidentas 
Max Delvalle buvo prisaikdin­
tas prezidentu.

Atrodo, kad Panama turės 
daug bėdų., Pašalintasis sako, 
kad jis nepripažino asemblėjos 
sprendimo. Tuo tarpu Naciona- 
lė Gvardija, vadovaujama brl- 
gadieriaus B. Vallarino, sako 
palaikys eksprezidentą,

Galimas daiktas, kad Robles 
bandys sugrįžti prie galios pa­
galba militarinės organizacijos. 
Tas Lotynų Amerikoje yra la­
bai dažnas atsitikimas.

kios bus reikalingos apsigyni­
mui. Supraskit, net ir įsiveržti 
į kitos šalies žemę.

Izraeliui, be abejonės, didelį 
padrąsinimą teikia JAV. Jų at­
stovas Saugumo Taryboj dėjo 
visas pastangas, kad sykiu bu­
tų pasmerkti ir arabai, kurie 
puldinėjo žydus.

Tuo tarpu Jordano karalius 
pareiškė spaudos atstovams 
Ammane, kad jis negali kont­
roliuoti arabų, kurie dabar ran­
dasi Izraelio okupuotoj žemėj.

Ši ataka ant Jordano bus di­
deliu paakstinimu arabams su­
glausti savo jėgas ir padidinti 
pasiruošimą prieš Izraelį. Da­
bar jau bus sunku Izraeliui ti­
kėtis, kad bus galima sudaryti 
taikos sutartį su arabais.

"Laisvojo Pasaulio" 
Prastas Atvaizdas

WASHINGTON. — Popula­
tion Reference Bureau čia skel­
bia, kad dienai pasibaigus apie 
10,000 žmonių miršta badu ar­
ba nuo blogo maisto.

Kasdien pasaulyje gimsta 
324,000 kūdikių, bet prie 10,- 
000 badu mirštančių, 123,000 
miršta nuo kitų priežasčių. Pa­
daugėjimas liekas 190,000.

Kasdien badu mirštančių 
10,000 žmonių yra “laisvojo pa­
saulio” (kapitalizmo) šalyse.

Prastas atvaizdas.

DE GAULLE ES.|S BRITŲ 
DIDŽIAUSIAS PRIEŠAS

LONDON. — Britų laikraš­
tis Sunday Telegram rašo, kad 
didžiausiu Britanijos priešu yra 
ne Kremlius ar Pekinas, o pre­
zidentas De Gaulle.

Prezidentas De Gaulle pasta­
ruoju laikotarpiu atlikęs dau­
gelį žygių, kurie pademonstra­
vę jo nedraugingumą britams.

DVASIŠKU A KALTINA 
POLICIJOS ŽIAURUMU

VARŠUVA. — Studentų pa­
sipriešinimui atslūgus, prakal­
bėjo Lenkijos Romos katalikų 
dvasiškija, smerkdama polici­
jos žiaurų susidorojimą su stu­
dentais.

Studentų bruzdėjimo priežas­
timi buvęs uždraudimas vaidin­
ti seną veikalą, kritiškai atsi- 
nešantį linkui rusų.

PREMJERAS PEARSONAS 
UŽSTOJA AMERIKĄ

HAMILTON. — Premjeras 
Pearsonas kritikavo tuos jo 
partijos veikėjus, kurie dažnai 
smerkia prezidento Johnsono 
vedamą karą Vietname, kurie 
reikalauja sulaikyti pardavimą 
ginklų JAV.

Girdi, tuo nebus galima baig­
ti karą Vietname.

Bet jis nepasakė, kaip būtų 
galima baigti karą.

SAKO DOUGLAS NELEIS
PALEISTI PARLAMENTI

LOS ANGELES, Cal. — Se­
natorius Robert Kennedy, kurs 
pasiskelbė, kad nori būti no­
minuotas kandidatu į preziden­
tus demokratų tikietu, pasiro­
do, randa didelį pritarimą ame­
rikiečiuose. Savo populiarumu, 
matyti, jis pralenkia ir senato­
rių McCarthy.

Čia, kaip ir kitur, jo pasi­
klausyti susirinkusieji kėlė di­
džiausias jam ovacijas.

Senatorius Kennedy, kaip ir 
senatorius McCarthy, kaltina 
prezidento Johnsono administ­
raciją vedant Jungtines Ameri-

Ir Majoras Lindsey 
Prieš Vietnamo Karą

NEW YORK. — Majoras 
Lindsey, kalbėdamas į 3,000 
studentų, akstino juos dėtis 
prie judėjimo prieš karą.

Jis manęs, kad gubernatorius 
Rockefelleris vadovaus republi- 
konų opozicijai Vietnamo ka­
rui. Bet, kaip atrodo, Rockefe­
lleris nedalyvaus.

Lindsay yra republikonas, 
bet jis giria senatoriaus Mc­
Carthy vedamą kampaniją 
prieš karą.

Lindsay labai priešingas pre­
zidento Johnsono vedamai po­
litikai Vietnamo ir namų rei­
kaluose.

Opozicija Johnsono adminis­
tracijai auga iš visų pusių. Bet 
tas taip atkakliai laikosi, kad 
dar vis kalba apie kariavimą 
iki “pergalės”.

VIETNAMO KARAS 
DAUG KAINUOJA

OTTAWA. — Naujų demo­
kratų lyderis T. C. Douglas sa­
ko, kad jis nesutiks paleisti 
parlamentą, kad liberalai galė­
tų turėti laisvas rankas ruoštis 
konvencijai, kol nebus priim- 

I tas įstatymas vaistams nupi­
ginti. .

Jis sako, kad tą įstatymą pa­
ruošė patys liberalai. O jeigu 
jis dabar nebus priimtas, tai jis 
bus visai užmirštas.

Toronte Veikia 
1,000 Proslilučiy
TORONTO. — Howard Gold- 

kin, jau treti metai studijuojąs 
Toronto universitete, paruošė 
raportą iš savo tyrinėjimų, ku­
riame nurodo, kad Toronte gat­
vėse ir galiūnuose veikia 1,000 
porstitučių.

Teisėjai, kurie baudžią jas 
sugavus ieškant kostumerių, 
faktinai tik išrenką iš jų tak­
sus už jų "biznį”. ’

Torontas, tačiau, esąs šva­
riausias miestas, lyginant su 
kitais miestais Kanadoje ir 
Juigtinėse Amerikos Valstijo­
se.

Įdomiausia tas, kad Toronte 
esą nemažai vyrų prostitučių. 
Kai kurie apsirengią moterimis 
ir varą biznį su vyrais. Jiems 
negalima pritaikyti įstatymų, 
kurie taikomi moterims.

STOKHOLM. — Švedija lei­
do apsigyventi dar 8 amerikie­
čiams, papbėgusiems iš armi­
jos:

Tas, aišku, dar daugiau pa­
aštrins Švedijos ir JAV santy­
kius. 

kos Valstijas pavojingu keliu. 
Jis, kaip ir senatorius McCar­
thy, pasisako už deebkelaciją 
karo Vietname, už priėmimą į 
derybas Pietų Vietnamo Išsi- 
liuosavimo Fronto. Jis sako, 
kad Išsiliuosavimo frontas tu­
rės vaidinti svarbią rolę Pietų 
Vietnamo gyvenime.

Prezidentas Johnsonas puo­
lamas iš visų pusių.

Dabar labai plačiai spėlioja­
ma, kodėl prezidentas Johnso­
nas atšaukia iš Vietnamo ge­
nerolą Westmorelandą, vyriau­
si JAV jėgų Vietname koman- 
dierių. Vieni mano, kad jo pa­
skyrimas generalinio štabo gal­
va bus paaukštinimas, o kiti 
teigia, kad šis paaukštinimas 
yra mandagus būdas išvesti jį 
iš Vietnamo, kur jo taktika pa­
sirodė nesėkminga.

Tik prieš vietkongų ofensyvą 
per Vietnamo naujus metus 
Westmorelandas paruošė ilgą 
raportą, kuriame jis gyrėsi, 
kad vietkongai nugalimi, kad 
jie nebegali rimčiau kovoti ir 
1.1. Pasirodė, kad jis mažai ką 
žinojo apie tikrą vietkongų pa­
jėgumą.

Westmorelando planas reika­
lauja ieškoti priešo ir naikinti 
jį. Bet retai kada jis suranda­
mas. O prie to, išieškotos vie­
tos vėliau yra apleidžiamos, nes 
pavojinga pasilikti.

Dabar stovi klausimas, kuria 
kryptimi prezidentas Johnso­
nas pasisuks: mažins kovas 

| Vietname, ar didins. j 
I ---------- .-------- -

Duios Uždusino 
5,500 Avių

TOOELE, Utah. — Skull slė- 
nyje pastipo 5,500 avių. Kaltė 
verčiama ant armijos, kuri ne­
toli to slėnio bandžiusi naujas 
nervų dujas.

Nuostoliai avių augintojams 
sieksią $300,000.

Bandymai su tomis nervų du­
jomis buvo pravesti kovo 13, o 
tuoj po to buvo paskelbta, kad 
tos avys pastipo. Ir tos avys 
pastipo nuo pakrikimo nervų.

Nervų dujos buvo paleistos 
išeksplodavus sviedinį apie 35 
mylias nuo to slėnio.

JAV armija ruošia šias dujas 
panaudojimui prieš priešo ka-- 
reivius, vyriausiai prieš viet- 
kongus Vietname,

WASHINGTON. — Vienas 
kongresmanas per televiziją ra­
portavo, kad dabartiniu metu 
užmušimas 1,000 priešų ameri­
kiečiams atsieina virš 1,000 ka­
reivių ir 234,000,000 dolerių.

Taigi, norint sunaikinti visus 
priešus, amerikiečiams atsieitų 
labai daug žmonių ir pinigų.

FISHGUARD. — Airijos ke­
leivinis orlaivis su 61 žmogum 
nukrito į vandenyną netoli Va- 
lijos. Nesurandama jokių orlai­
vio liekanų ar žmonių. Matyti 
yiskas nugarmėjo į dugną.

Orlaivis užsidegęs skrisda­
mas 5,000 pėdų aukštyje, •
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Paminėjome Moters Dieną singą sprendimą ir visi kartu 
marguokime į laimingą atei­
tį...”

MONTREAL. — Kovo 9 d., | Virš minėta demonstracija
kelių tautų moterų pastango-, padrąsino ir kitas moteris įsi- 
mis, buvo kolektyviai atžymėta \ traukti į kovą (nors Įvairių ša- 
Tarptautinė Moters Dienas —’ Hų moterys daug anksčiau ve- 
8 kovo. Tiesą, tai nebuvo ma- kovą už moterų reikalus) už 
sinis susibūrimas, koks turėtų i JU pačių reikalus — už lygias 
būti (lietuviai neskaitlingiau- ' politines ir ekonomines teises, 
šiai atsilankė), bet praėjo labai už taiką ir už bendrus darbo 
Įspūdingai, nes turėjome žymią žmonių reikalus. Ta moterų ko-
viešnią torontietę kalbėtoją, : va su kiekviena diena plėtėsi ir 
plačių visuomeninių pažiūrų,1 aštrėjo, ypatingai smarkiai pa- 
daug besidarbuojančią bendra- aštrėjusi šiuo laiku už taiką ir 
me visuomeniniame veikime, o karų panaikinimą.
ypatingai tarpe moterų kovoje 
už taiką ir bendrą viso pasau­
lio darbo žmonių gerovę. Daug 
keliavusią. Po Korėjos karo, ji 
ten su komisija lankėsi ištyri­
mui padarytų karo kriminalys- 
čių. Talentinga kalbėtoja, kuri 
savo kalba moka pavergti klau- 
sovų širdis. Tai Nora Rodd.

Ji .pirmiausiai paibūdino 
Tarptautinės moters dienos at­
siradimą ir1 jos reikšmę, pažy­
mėdama. kad ši šventė Įgavo 
pradžią, ^ai Jungtinėse Ame­
rikos Valstijose, New Yorko 
mieste. 19^8 m. kovo 8 d., siu­
vyklų darbininkės, nepakęsda- 
mos dideli^ išnaudojimo darbe 
ir nelygybės, masiniai išsiver­
žė Į gatvesl demonstruodamos 
ir reikalaudamos duonos, ge­
resnių darbo sąlygų ir lygių tei­
sių.

1 Ji savo kalbą papildė Įžymių 
i žmonių išsireiškimais. Pav., pa- 
j citavo iš knygos “We Make 
Į Our Tomorrow”, kurią parašė 
I žymus mokslininkas, visuome- 
, nininkas ir didelis taikos šali- 
, ninkas, už didelius mokslinius 
atsiekimus laimėjęs Nobelio 
prizą, tai dr. Linus Pauling, 
kuris rašo: “.. .Žmonija turi 

i padaryti sprendimą dabar, ar 
' mes ir toliau eisime militariza- 
j cijos keliu į galutiną žmonijos 
' ir civilizacijos sunaikinimą, ar 
mes panaikinsime karo nemo- 
rales ir institucijas ir pavarto­
sime mokslinininkų išradimus 
ir gamtos resursus naudai visų 
žmonių ir išvystysime kultūrą 
vertą žmogaus inteligentišku­
mo?.. Aš tikiu morale. Aš ti­
kiu meile žmogaus žmogui. Aš 
tikiu, kad turime padaryti tei-

l Toliau citavo kito mokslinin­
ko mintis, kur skamba sekan­
čiai: “... 1950 m. Anglijoj jau­
nas antropologas sukrėtė žmo­
nes su savo knyga, kurioje ra­
šė, kad moteris yra protu ir 
talentu lygi vyrui. Kada jis bu­
vo paklaustas, kodėl moterų 
yra mažiau už vyrus tarpe po­
etų, muzikų, novelistų ir k., tai 
jis atsakė, kad moterys neturi 
žmonų, kas joms pagelbėtų....” 

Ashle - Montagu 1953 m. 
“The Natural Superiority of 
Women” rašė: “... Moteris yra 
a,rčiau prie gyvenimo, daugiau 
atjaučia kitų poreikius, su šil­
tai rimtu jautrumu žmonišku­
mui. Moteris tiki, kad meilė yra 
pirmaeilis ir svarbiausias daly­
kas žmonijos sntykiuose. Mo­
teris daugiau interesuojasi, gi­
minyste. Kaip ilgai laikysis tas 
tikras moters geniališkumas, 
taip ilgai pasaulis bus saugus 
dėl žmonijos. Žmonijos inteli­
gentiškumas, tai yra galvoti 
dėl kitų gerovės, šito pasauliui 
labai reikalinga ir tik moteris 
tai gali užtikrinti. Tas ir yra 
jų tikslas mokinti pasaulį...”

Kitoj knygoj “Man in Prog­
ress” ta pati autorė rašo:

i "... Pasaulis turi būti pertvar­
kytas Į dideslį kooperatyvą, Į 
kurį kiekviena tauta, didelė ar 
maža, turi laisvai įdėti kaip ir

. gai jei turime gerus oratorius, 
* visuomet Įspūdingai praeina,

Samuolis, Chicago, pj^i-

! riai meninės programos, kurią j A. Grinkus, Vancouver, pri- 
! atliko jaunuoliai, o ant galo I siuntė atnaujintų prenumeratų 
■ vaišės ir draugiški pasikalbėji-1 ir nuo O. MatjoŠaitienės $5 aų- 
. mai. Toki susibūrimai, ypatin-! kų.

A.
siuntė atnaujintų prenumeratų, 

tik viena mūsų provincijoj blo-' J. Vilkelienė, Laval-Montre- 
gybė yra, kad čia vartojama ai, prisiuntė naują prenumera- 

: dvi kalbos, tas kiek daugiau pa- tą, užrašytą F. Nako į Lietuvą. 
I vargina dalyvius, kurie nesu- Į J. Stira, Simcoe, Ont., pa­

keisdamas adresą paaukojo SI.
B. Tamašauskas, iš Delhi, 

Ont., dabar būdamas Toronto 
General ligoninėje, užrašė dar 
vieną prenumeratą Į Lietuvą ir 
paaukojo LB paramai $5.

Patys atsinaujindami prenu­
meratas paaukojo:

I Jon. Lisauskas, Hamilton, i L. Balchunas, Kenora, Ont.,

pranta abiejų kalbų.
P. K.

Kas Kaip Remia
Liaudies Balsą

Ont., užrašė naują prenumera­
tą j Lietuvą ir paaukojo LB pa­
ramai $5.

J. Virbickas, Glasgow, Ško­
tija, prisiuntė tos apylinkės LB 
skaitytojų mokestį už prenu­
meratas ir $14.30 (5 svarus ir 

110 šilingų) surinktų aukų. Au­
kojo: J. Bernotas ir A. Jaruše­
vičius po 1 svarą; J. Papilaus- 
kas ir J. Virbickas po 15 šilin­
gų; J. Bernotas, J. Genaitis 
(londonietis), J. Mocevičius ir 
A. Baūraitis po 10 šilingų.

Alb. Maldeikienė, Springford, 
Ont., prisiuntė $2 aukų.

P. Kisielienė, Montreal, pri­
siuntė atnaujintų prenumeratų 
ir nuo J. Novick $2.85 ir A. Pa- 
žėrienės $2 aukų.

$2; , .
John Thamasun, Flin Flon, 

Man., $5. ■’
Visiems už pasidarbavimą ir 

aukas širdingai ačiū,
Administracija'

TORONTO. — Ontarijos vy­
riausybei kainavo $22,000 pa­
stangos atgabenti iš JAV bėglį 
Harold Banks, bet veltui.

i
I Ponas Rusk pasakė, kad 
Banks nebus išduotas, nežiūrint 
visų jam kaltinimų.

WASHINGTON. — Senato­
rius E. McCarthy pareiškė, kad 
jis rems senatorių KennedĮ, jei­
gu matys, kad jis negali laimėti 
nominacijų j JAV prezidentus.

Europiška Muzika
I>ėl vestuvių, šokių, banketų ir kt. 

‘22 metų patyrimo muzikantai

Prieinama kaina

Tel. Henrick — 534-2709, Toronto

LIETUVOS SPAUSDINIAI
“Liaudies Balso” raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje 

išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis “TIESA”
Tris kartus į savaitę išleidžiamas "Sportas”
Du kart į savaitę išleidžiamas “LIETUVOS PIONIERIUS”
Savaitraštis “LITERATŪRA IR MENAS"
Dvisavaitinis žurnalas “ŠVYTURYS”
Mėnesiniai žurnalai: “Tarybinė Moteris”, “Mokslas Ir 

Gyvenimas” ir “Mūsų Sodai”.
Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.
Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokestį apmo­

kame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir 
kanadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas 
virš vardintų laikraščių ir žurnalų.

Metinių prenumeratų kainos: "Tiesos” — $5.00: “Sporto”
— $4.00; “Lietuvos Pionierius” — $2.50; “Literatūra ir Menas”
— $2.00; “švyturys” — $5.00; “Mokslas ir Gyvenimas” —

paimti. Gimstant berniukui ar 
mergaitei protavimas atsiran- | 
da ne lytiniame skirtume, bet' 
auklėjimo skirtingos linijos pa­
daro skirtumą”.

Knygoj “Man’s Most Dange­
rous Myth” virš minėta autorė į 
rašo: “... Vienintelė mūsų vii- j 
tis. tai teisingas mokslas. Mū­
sų mokyklos turi būti pertvar­
kytas ant kitų pamatų, kur bū­
tų mokinama mokslinio meno 
kaip sugyventi žmonijai taiko­
je. Yra nustatyta, kad užmuš­
ti žmogų šiame moderniškame 
kare kainuoja $150,000. Mes i 
galime žmogų išlavinti visiško 
žmoniškumo už daug mažesnę 
kainą...”

Kalbėtoja ragino moteris 
daugiau lavintis, šviestis, su­
prasti pasaulį, kuriame gyve­
name.įtraukti į visuomeninį 
veikimą, ypatingai kovoje už 
taiką. Ji rekomendavo skaityti 
visą eilę knygų, jų tarpe: “This 
Too Is Canada”, “The Smug 
Minority” ir “Maria Kladows- 
ka-Curie” ir kitas.

Kalbėjo ir eilė kitų vietinių 
kalbėtojų, buvo atlikti nume-

Paieškojimas
Paięškau savo krikšto tėvą

$3.00; “Tarybinė Moteris” -- $2.00; “Mūsų Sodai” - $4.00. .MykoląUrboną, kilusį iš Lietu-
Valstiečių laikraštis — $2.50, Jaunimo Gretos — $2.50, Kul- 
tūrtos Barai — $3.00, Mūsų Gamta — $4.50, Nauja Technika — 
$4.00,_ Liaudies Okis — $4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau 
kaip gegužio mėnesį, o metinės ne vėliau spalio mėnesį.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont Si., Toronto 3, Ont., Canada. >

vos, Utenos apskričio, Katiniš- 
kio kaimo, 1927 m. išvykusio Į 
Kanadą.

Prašau atsiliepti ar kas žino­
te jo adresą labai prašau pra- i 
nešti: . ■

Anele Gaižutis 
Rue. Fedarkon 91 
Karrapicoiba F.E.S. 
Sao Paulo, Brazil

šiuomi norime informuoti mūsų klijentus lietuvius, 
kad nuo vasario 15 iki balandžio 39, 1968 metu,

bus duodama 10 procentų nuolaida ant visų “Podarok 
Orders” dėl automobilių, siunčiamų kanadiečių kaip 
dovanos savo giminėms Tarybų Sąjungoje

Nupigintos kainos yra sekančios:

2101 “Volga - Gaz 21R” ....................... $2,566.23
2102 “Volga - Gaz 21US"............   2,770.78
2103 "Moskvitch - 408” ................. .'........ 1,908.94
2104 “Moskvitch 408E” ...........................   2,111.28
2104A “Moskvitch 408E” ...„.......   2,130.81
2105 “Zaporozhets" ZAZ - 965A ...’   1,039.00
2105B “Zaporozhets” ZAZ 966B ............ ' 1,246.99

Rašykit dėl veltui duodamo “Podarok” katalogo dėl 
kitų dovaninių dalykų.

Ukrainska Knyha rezervuoja teisę pakeisti šias kainas 
sutinkamai su tarptautine Kanados dolerio verte.

UKRAINSKA KNYHA
962 Bloor St. West, Toronto, Ont.

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais atva­
žiuojate į Miami, Fla., neužmirškite atsilankyti į Lietuvių 
Socialj Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 vai. dieną yra 
duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, 
susitikimai ir svečiavimasis.

Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių 
vietiniai klubo nariai patars jums kaip ir kur juos gauti.

Kviečia j svečius visus lietuvius

Lietuviy Socialis Klubas
2610 Northwest 119th Street

Miami, Fla. 33167

Telefonas: 688-4161
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VYKIAI ČEKOSLOVAKIJOJE
Star koresponden- vo resursus ir žmones.

Galimas daiktas, kad tarp mikos dirbiniai, vazos, dekora- likų ir Baltarusijos biochemikų
darbinmkų nekurie nesupranta, tyvinės lėkštės, piešiniai. Į pa- 
pilnai, kas dabar vyksta, ko- rodos atidarymą gausiai susi­
klos reformos reikalingos eko- rinko meno mylėtojai, didelis

suvažiavimas. Mokslinėje kon­
ferencijoje veikia augialų bio­

Praeityje mes padarėm la- nomijoj, kad būtų galima sėk-' būrys jaunimo. Profesorius L.
Krizu, Slovakų Nacjonalės Ta- bai daug deklaracijų apie dau-1 mingiau pananudoti technolo- J Strolis dar prieš antrąjį pašau­
tas turėjo interviu su Josefu

is viceprezidentu. Krizas gelį dalykų, bet nejvykdėm.
taipgi vra Slovakijos parlamen- “Partijos Centralinio komite­
to narys ir Slovakijos Komu- to plenumas sausio mėnesį at- pilnai informuoti,
nistų Partijos Centro Komiteto

Judėjimas, apie kurį spauda
daug rašo, yra daug platfesnis,
negu studentai ir rašytojai, ku­
riuos pranešėjai mini.

1 linj karą Kauno meno mokyk-
‘Ne visur darbininkai buvo loję įkūręs keramikos skyrių

bet dabar ruošė dailininkus - keramikus 
kėlė vartus į platų lauką įvai- mes turime pakankamai įrody- Daugelis jų šiandien plačiai ži- 
rių klausimų ir problemų, ku- mų, kai jie sužinos visus fak- nomi, patys dėsto Dailės insti- 
rios ruseno ilgą laiką. j tus, jie tvirtai pritars tam, ko tute, kur . dailiosios keramikos 

—r-------------- , —r........ mes siekiame’, katedrai ir šiandien vadovauja
ti turi visas progas dabar at-j Jis sako, kad Čekoslovakijos profesorius L. Strolis. 
virai kalbėti apie tas proble- ateitis priklauso vyriausiai nuo j

“Kaip komunistai,, taip ir ki- mes siekiame’.

Visi mūsų žmonės įeina į tą mas ir niekas jų nesulaikys, j to, ar bus pilnai įvykdyta nau-
judėjimą”, pasakė Josef Kriz.
“Mes bandome sudaryti naujos
rūšies demokratinę bendruome­
nę, kuri bus geresnė už bile ku­
rią Vakarų parlamentarinę sis­

Aptardamts įvykius salyje
per praėjusius kelis mėnesius,
prieš Novotno pakeįtimą Dub- 
ceku ir po to, jis sakė:

* Mes nenorime padaryti sen­
saciją bet sukurti pažangią.
racionalę bendruomene, kuri
galėtų geriausiai panaudoti sa-

Atostogos j

L ETUVO J E

chemijos, vitaminų biochemi­
jos, fotosintezės, augalų augi
mo cheminio reguliavimo, mik
roorganizmų biochemijos bei
kitos sekcijos.

Lietuvos mokslininkai, Vil­
niaus universiteto profesorius
J. Dagys, mokslų daktarai A.
Merkys, P. Sadauskas ir kiti
skaitys daugiau kaip 40 prane­

“Mes nelaikome tai kraštuti- j ja ekonominė sistema, kuri jve-; 
ne situacija, bet paprastai,' da kompeticijos ir pelno idėją i

BIOCHEMIKŲ PRANEŠIMAI
kiečiai jau išmetė ant Vietna

kaip dalykai turėtų būti mūsų ■ prie visuomeninės gamybos ! Baltarus!Jos sostinėje Mins- , mo virš 100,000 tonų napalm 
ocialistinėj bendruomenėj’’. I priemonių nuosavybės. Būsią , ke Pras’dėjo Pabaltijo respub- bombų.

“Kai kas gal norėtų taip pa- j reikalinga daug kas pakeisti. I
vaizduoti tęsė jis, “bet fak
tas yra faktu, kad buvo pada­
ryta daug didelių klaidų, kas
liečia inteligentiją bendrai ir
studentus ir rašytojus ypatin

Čekoslovakijai reikia pakai­
tų ne tik ekonomijoj, bet ir po­
litikoj ir socialinėj srityj.

‘Buvo padaryta daug žalos
jiems, todėl ir suprantama, kad
jie dabar garsiausiai kalba.

i Vilniuje 5 dienos
Druskininkuose 10 dienų
Maskvoje o dienos

Už viską iš Toronto 5810.00

Užsiregistruoti reikia ne vėliau balandžio 20.
Dėl smulkesnių informacijų iškirpkite kuponą
ir pasiūskite:

GLOBE TOURS
962-A Bloor St. West, Toronto 4, Ont.

Please send me information on Lithuanian group.

Tradicinė Pabaltijo šventė 1968

Dvidešimt viena diena, išskyrus rugpiūcio 23

Atlankvkit Lietuvą — Vilnių ir Druskininkus, kur jūs
galėsite susitikti su savo giminėmis ir draugais.

Registracija dėl šitos grupės kelionės J Lietuvą, nuo
dabar iki liepos u, 1968 m.

Jums reikalinga: Kanados užsienio pasas, ciepijimo
paliudijimas, trys foto nuotraukos, aplikacijos forma dėl
TSRS vizos' ir $100:00 depozitas dėl kelionės.

Del mformadijų kreipkitės pas N. Wasielewitsch.

Kennedy Travel Bureau Lid.
296 Queen St. West, Toronto 2B, Ont.

partijos rolė pasilieka, bet ne­
bus vadovu administratyviniu
atžvilgiu. Nėra reikalo partijai
nutarti viską, kaip kad buvo
praeityje’

M. Pastyrikas, Čekoslovaki
jos Profsąjungų Centro Komi

1 teto pirmininkas, kuris šiomis
dienomis rezignavo, sako Kriz
‘ ateidavo į Profsąjungų komi
tetą ir sakydavo: Partijos pre­
zidiumas nutarė taip ir mes tu-

i rime Įvykdyti'.
įsakymus duodavo iš vir-

1 saus, o tas buvo negerai. Nau
■ jas profsąjungų pirmininkas
i nebesakys, kad ‘partija reika­
lauja to ar to'

Būsiąs suaktyvintas parla
mentas, kaip ir kiti rinkti orga

‘Nacionalė Asemblėja turi 
tinkamai atlikti įstatymdavys- 
tės rolę“, sako Kriz. “Ir ji turi .
tikrai būti tikru vyriausybės į

Buvo tokia situacija, kad
partijos vadovybė nutardavo
ką nors, o parlamentas turėjo
tik pakelti rankas ir užgirti.

mes keitem tą. Ministrai buvo
klausinėjami, parlamento na­
riai siųsdavo bilius atgal, kai

; jie mate reikalą pataisyti.
S “Nemanykit, kad viskas, ką

mes turime, buvo atlikta per
paskutines praėjusias savai­

Kaip matome, Čekoslovakija
keičia savo veidą, eina prie pla­
tesnės socialistinės demokrati
jos. Bet atrodo, kad neapsiei­
nama be sunkumų. Toks jau

i matyti žmogaus csarakteris.
Ne visi suspėja eiti su gyveni­

—---- —-— 

Parodoje -- Keramikos
Tėvo Darbai

Vilniaus Dailės muziejuje ati­
daryta vieno seniausių lietuvis

i kos dailiosios keramikos kūrėjų

— Ekspozicijoje, — pasakė
muziejaus direktorius P. Gudy-
nas, — daugiau kaip simtas

arčiaiprofesoriaus darbų. Tai kera-

KNYGOS KNYGOS KNYGOS
LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJA PARDUODA

įsigykite sau, savo draugams ir giminėms Lietuvoje

S? vertės — gaus 5 knygas

(Kainos JAV valiutos verte)

Algio Lumbio Nuotykiai
Petro Cvirkos Apsakymai

“Džiaugsmai ir Sielvartai*
Spalis ir Kitos Apysakos

“Atsiminimai ir Dabartis”
“Ite, Missa Ėst”
“Is Atsiminimų
“Žvilgsnis į Praeitį

Upton Sinclairo

Al. Margerio f 
J. Kaškaičio
A. Dagilio

J. Ragausko

Lietuvos Tautinio Atbudimo Pionieriai A. Petrikos

“Lithuania — Past & Present
150 Dienu Tarybų Lietuvoje
Naujoji Lietuva
Lietuvių Meno Istorijos Bruožai
Didysis Lietuviu Tautos Priešas
Jaudinantys Susitikimai

(angliškai)

J. Jurgnio
. (Daugelio autorių)

Įvairiais klausimais:

Pasako iimaris Istorijos

Kelias i Naują Gyvenimą
LLD ir Pažangieji Lietuviai

Kaip Būti Jaunam Net ir Senatvėje”.
Salomėja Nėris’

Jūsų pasirinktas knygas pasiuntimui į Lietuvą, mes galime
pasiųsti iš Centro jūsų nurodytu adresu, jeigu pridėsite 

25 centus kiekvienos knygos pasiuntimui.

IEVA MIZARIENE, sekretorė

OZONE PARK, N. Y. 1140
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos kaina:
Kanadoj ir visur kitur $5.00 metams; pusmečiui $2.50.

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EM pire 6-4358

& KUR GI TOS IŠGARBINTOS LAISVES?

Už Pasaulio Motery Teises ir Laimę
L. Diržinskaitė

LTSR Ministrų Tarybos pirmininko pavaduotoja

Suvienytų Nacijų Organiza­
cijos Generalinės' Asemblėjo 
XXII sesija, kurioje man teko 
dalyvauti Tarybų šalies delega­
cijos sudėtyje, svarstė aktua­
lias visai žmonijai problemas.

Šiandien dauguma pasaulio 
valstybių pripažįsta lygias mo­
terų teises su vyrais. Nemažą 
vaidmenį, kovojant už moterų 
teises, suvaidino SNO. Jos įsta-

i 'Veiksniai labai.dažnai kalba apie laisves. Bet tas laisves (tai skelbia moterų lygiateisiš- 
jie pripažįsta tiktai sau, savo ištikimiesiems. Štai puikus pa-. kurną ir rekomenduoja šalių 
yyzdys: ' ,

Dar gal pamenate, kokį triukšmą veiksniai kėlė, kai grupė 
JAV lietuvių sportininkų užsimojo vykti Lietuvon pasirungti 
su Lietuvos sportininkais. To neužteko. Sportininkų suvažiavi­
me Toręnte norėjo pasmerkti tuos, kurie vyko Lietuvon. Bet 
tokių karštagalvių užmojai buvo atmesti. Dėl to suskilo spor­
tininkų organizacija.

Tie karštagalviai, tačiau, dar nenusileidžia. Kazys Baro­
nas. kuris rašinėja apie sportininkų veiklą, niekaip negali do­
vanoti tiems, kurie vyko Lietuvon. Nepriklausomoj Lietuvoj jis 
reiškia norą turėti sportininkų suvažiavimą, kurio "svarbiausiu 
suvažiavimo dienotvarkės punktu turėtų būti buvusios į Lietu­
vą išvykos klausimas ir vis tik nubaudimas, jeigu ne visų daly­
vavusių sportininkų, tai nors jų iniciatorių”.

Girdi, "kaip spoprtininkai, organizuoti sąjungoj, mes turim 
paklusti mūsų bendram išeivijos veiksnių nusistatymui, priim­
toms rezoliucijoms ir deklaracijoms".

Išeina, kad tie "laisvės” skelbėjai nepripažįsta laisvės sa­
vo tautiečiams kitaip galvoti, kitaip elgtis. Jeigu jie nevykdo 
saujelės vadovų direktyvų, jie "nusikalsta’ ir turi būti net bau­
džiami.

Kaip gi gali vystytis vienybė išeivijoje, kuomet kitokio nu-: nayimą. 
sistatymo žmonės taip smerkiami: Reikia atsiminti, kad spor­
tininkų išvyka neturėjo jokio politinio tikslo. Tai buvo grynai 
sportinis užmojis.

Į vyriausybėms jį įgyvendinti. 
Lygias teises visiems pasaulio

i žmonėms taip pat skelbia Vi­
suotinė žmogaus teisių deklara­
cija, kurią SNO priėmė 1948 
metais. Prie SNO buvo įkurta 
speciali Moterų teisių komisija, 
kuri atliko nemažą darbą, ra­
gindama kelti moters politinį,

< ekonominį ir kultūrinį lygiatei­
siškumą. Minėta komisija pa­
ruošė Moters pilietinių teisių 
konvenciją ir eilę kitų svarbių 
dokumentų, o SNO reikalavo, 
kad šie tarptautiniai dokumen- 

į tai būtų įgyvendinami. Tačiau 
j šiandien tik socializmo šalių 
moterys gali didžiuotis savo ly­
giateisiškumu. Man teko giliau 
susipažinti su SNO paskelbtais 
duomenimis apie tebeegzistuo­
jantį įvairių moterų diskrimi-

KUR TIKRAS PAVOJUS IŠEIVIJOS LIETUVYBEI

Girnakalis Vienybėje stato keletą klausimų veiksnių Eltai 
ir duoda sekančius atsakymus:

“1. Išeivių lietuviškas mokyklas ne tik lanko, bet ir jas 
pakenčiamai baigia gal apie ketvirta dalis dypugiškos kilmės 
prieauglio. Iš senosios emigracijos čia minėtini tik atskiri pa­
vieniai atsitikimai. -

"2. Mūsų lietuviškose šeimose kaskart vis labiau įsigali 
kitos kalbos. Prieauglis lietuviškai nekalba, nes ne tik lietuviš­
kai negalvoja, bet, pačiu geriausiu atveju, lietuviškai negali iš­
sireikšti dėl neįtikimai menko lietuviško žodyno. Kiek tokių 
yra? — Aiški dauguma.

“3. Išeivių aukštesniosios lituanistinės mokyklos savo 
mokslo lygiu ir net mokinių amžiumi yra vertos tik pradinių 
mokyklų vardo.

‘“4. Būsimų lituanistų išeivijoje iš viso nenumatyta. Anei 
istorikų, anei muzikologų, anei dūdos, anei lazdos, anei pyra­
gėlio. ..

“Šis lietuviškas švietimas yra pagrindinis ateities lėmėjas, 
nes visos kitos iliuzijos yra dar beviltškesnės”.

Ponams veksniams reiktų daugiau rūpintis apie savo “dva­
rą”, vietoj šūkalojus apie “rusinimą" Lietuvos.

KITUS “GELBĖDAMI” PATYS ĮKLIUVO

Ekonomistai kalba labai pesimistiškai apie dolerio krizį. 
Jie teigia, kad pagrindinis dolerio k rizio kaltininkas yra karas 
Vietname. Jie sako, kad kol tas karas tęsis, tai ekonominio kri- 
zio pavojus nuolatos didės. ■

Britanijos vyriausybė jau paskelbė naujus taksus, visokius 
suvaržymus. Britams teks susiveržti. Tas atsilieps ir kitur, nes 
kai britai mažiau išleis, tai mažiau ir pirks užsienyje.

i JAlV taipgi eina prie visokių varžymų. Turizmas jau var­
žomas. Kompanijos verčiamos traukti kapitalus iš užsienio. Vi­
sa tai taipgi atsilieps įvairiose šalyse.

Ponai pranašavo socializmui vargus, bet tie vargai užklu­
po juos pačius.

Kanadoje dabar yra arti pusės milijono bedarbių. O kas 
bus, kai krizis pagilės?

Daugelio kapitalistinių šalių 
moterims neleidžiama aktyviai 
dalyvauti visuomeniniame - po­
litiniame gyvenime. Kuo kitu, 
jei ne moterų politiniu diskri­
minavimu galima paaiškinti 

; tai, jog į JAV senatą išrinkta 
| tik viena moteris. Nemaža ap­
ribojimų yra Šveicarijoje. Čia 
moterys gali balsuoti ir būti iš­
rinktos tik kontoniniuose rin- 

i kimuose ir tik balsuoti gali kai 
kuriuose kontonuose federali- 
niuose rinkimuose. Portugali­
joje moterys balsuodamos pri­
valo pateikti pažymėjimus apie 
atitinkamą išsilavinimą, ko ne­
reikalaujama iš vyrų. Yra ša­
lių, pavyzdžiui, Jordanija, Je­
menas, Kuveitas, Saudo Ara­
bija ir kitos, kur moterys visai 
neturi teisių nei balsuoti, nei 
būti išrinktos.

Kapitalistinėse šalyse ryškus 
ir moterų ekonominis diskrimi­
navimas. Japonijoje net per 
pus mažiau apmokamas moterų 
darbas. Prancūzijoje moterims 
užmokestis už darbą 40 procen­
tų mažesnis, negu vyrams, JAV 
30-40 procentų, Vokietijos Fe­
deratyvinėje Respublikoje — 
trečdaliu mažesnis. Nors dau­
gelio šalių Konstitucijos skel­
bia moterims lygų atlyginimą 
už lygų darbą, tačiau kapita­
listai to nevykdo.

‘ Daugelyj kapitalistinių kraš­
tų moterys atleidžiamos iš dar­
bo, kai jos išteka arba tampa 
npjtiriomis. Įstatymai, saugąn- 
tieji motinų ir vaikų interesus, 
yra toli gražu ne visose šalyse.

Ne visur moterys naudojasi 
vienodomis teisėmis į mokslą, 
ypač įsigyjant specialybes. Jei-

bė — prostitucija. Maždaug 
prieš pusamžį tarp daugelio pa­
saulio valstybių buvo priimtas 
tarptautinis susitarimas "už­
drausti prekybą baltosiomis 
vergėmis", kuriame buvo rei-

gu Tarybų Sąjungoje iš 1,000 j kalaujama, kad susitariančios 
inžinierių yra 320 moterų, tai 'šalys ieškos ir nubaus laisvės 
JAV — tik 8, o Ispanijoje per j atėmimu asmenis, kaltus tuo, 
pastaruosius 30 metų tik 3 jog jie “.. .kito gašlumui paten- 
moterys įsigijo inžinierės spe- L2.2 .2.___ 22, to_ 2.__ ,
cialybę. Kai kuriose Afrikos, Į traukė, net ir jai sutinkant, ne-

šalyse moterys beveik ištisai ] 
beraštės. ' i

Moterų diskriminavimas, kaip j 
matome, dar plačiai pasireiškia ! 
pasaulyje. Todėl prieš ketve- j 
rius metus SNO Generalinė į 

Asemblėja pripažino būtinu pa-1 
ruošti svarstymui Moterų dis-! 
kriminavimo likvidavimo dek- jie žemina moterį, rodo sunkią 
laracijos projektą. Jį buvo pa-: moterų materialistinę ir tėisi- 
vesta ruošti SNO Moterų tei- . ■ 
šių komisijai, kuriai vadovavo : i 
Suomijos atstovė Chelvi Sipila. I
Ruošiant Deklaracijos projek- reiškiniai griežtai pasmerkti.' 
tą, buvo atliktas didelis darbas. į Daug ginčų 'sukėlė reikalavi-

SNO Generalinė Asamblėja mas, kad moterims lygiai su 
1967 metų rugsėjo 23 d. plena- 'vyrais būtų suteikta teisė nė­
rinio posėdžio nutarimu perda­
vė svarstyti Moterų diskrimi­
navimo likvidavimo deklaraci­
jos projektą Trečiajam komi­
tetui, kuriame teko dirbti ir 
man. šio komiteto darbui vado­
vavo Jugoslavijos atstovė, am­
basadorė Mara Radič. Dekla­
raciją svarstėme labai ilgai. 
Net 18-koje posėdžių vyko dis­
kusijos. Prieš pradedant svars- j uždrausti daugpatystę, 
tyti Deklaracijos projektą, bu- brendusių mergaičių prievartinį 
vo išklausytas Moterų teisių ištekinimą už vyro ir pan., 
komisijos pirmininkės Ch. Sipi- Nepaisant minėtų -hesutari- 
los pranešimas. Po to pasisakė j mų, po ilgų diskusijų Deklara- 
199 Galin afcfnwai TpVn ir man ! nHA-iAVkfl Kitma cnrorlo-

.kito' gašlumui paten­
kinti nusamdė, jgundė arba j-

' pilnametę moterį arba merginą 
] ištvirkauti.”
I Tačiau šis susitarimas lietė 
j tik tarptautinę šios lygybės pu-
■ sę ir nevaidino jokio vaidmens, 
i kovojant su prostitucija šalių 
į viduje. Kalbėtojai konstatavo, 
| kad tokie reiškiniai vis dar su-
■ tinkami įvairiose šalyse, kad

nę padėtį kapitalistinėse šaly­
se.

Svarstomame dokumente šie

varžomai keisti savo gyvenimo 
vietą, važinėti iš vienos šalies j 
kitą, reikalui esant, ilgesniam 
laikui išvykti iš namų. Nigeri­
ja, Senegalas, Gvatemala, Da- 
gomėja prieštaravo dėl tokios 
laisvės moterims suteikimo. 
Kai kurie, remdamiesi savo ša­
lių įstatymais ir papročiais, 
prieštaravo, kada buvo siūloma, 

nesu-

122 šalių atstovai. Teko ir man 
pasidalyti mintimis su kitų ša­
lių delegacijomis apie tai, kaip 
mūsų šalyje išspręsta moterų 
lygiateisiškumo problema, kaip 
toli nužengė į priekį Tarybų 
Lietuvos moterys, gyvendamos 
socializmo sąlygomis. Daugelį 
kitų valstybių atstovų stebino 
ryškūs skaičiai apie mūsų mo- 

i terų dalyvavimą politiniame, 
> okenominiame' ir kultūriniame 
| gyvenimeš Ten, toli nuo Tėvy­
nės, aš su pasidžiavimu p»-: 
miniau mūsų moteris — darbi­
ninkes ir kolūkietes, mokslinin­
kes ir inžinieres, gydytojas ir 
mokytojas, gamybos vadoves ir 
kultūros darbuotojus — šau­
nias ir pilnateises naujo gy 
nimo kūrėjas.

Vsai priešingus faktus teko 
minėti į tribūną išėjusiems ka­
pitalistinių ir kolonijinių šalių 
atstovams. Ir charakteringa, 
kad kaip tik iš jų pusės buvo 
bandymų susilpninti Deklarijos 
tekstą, o kai kas siūlė net ne­
priimti tokios Deklaracijos. 
Kai kurių šalių atstovai netei­
singai traktavo moterų teisių 
esmę. Anglijos atstovė leidi 
Geitskel prieštaravo moterų 
teisei po gimdymo grįžti į anks­
tesnį darbą. Moroko atstovė 
tvirtino, kad svarbiausią vietą 
Deklaracijoje turi užimti mote­
rų teisė į mokslą, o teisė daly­
vauti . politiniame gyvenime 
esanti ne tiek svarbi. Vakarų 
valstybių atstovai nenorėjo su­
tikti, kad Deklaracijoje būtų 
minima tų šalių socialinė biogy-

cijos projektas buvo sureda­
guotas, {gavo priimtiną formą 
ir buvo patvirtintas absoliučia 
balsų dauguma.

tą Jie Nesugalvoja
Toronto “tėvai" nutarė siun­

tinėti po namus inspektorius, 
kurie tikrins, kas kurioj lovoj 
miega. Norima surasti, ar ne­
miega skirtingų lyčių jaunuo­
liai vienoje lovoje, Nekurie 
laikraščiai, besišaipydami iš to­
kio užmojo, pradėjo rašyti, būk 
miesto tėvai nori surasti, ar ne­
miega vienoj lovoj nevedusieji.

Miesto doros saugotojai ma­
no, kad daugelio šeimų jauni • 
skirtingos lyties vaikai miega 
po du ir daugiau vienoje lovo­
je. Norima pašalinti tokius at­
sitikimus, kur skirtingos lyties 
jaunuoliai virš 10 metų am­
žiaus miega vienoje lovoje.

Intencija gal ir gera, bet iš 
jos nebus nieko. Viena, netur­
tingos šeimos su daugeliu vai­
kų neturi pakankamai kamba­
rių, kad po vieną lovą ir po vie­
ną vaiką guldytų. Ir miestas 
negali jiems duoti didesnių na­
mų. Jis neturi pakankamai na­
mų net tiems, kurie visai netu­
ri kur gyventi.

Kita, tas neapsaugos jauni­
mo nuo lytinių santykių. Kurie 
to siekia, suranda būdus, su­
randa vietą. Meilės ryšiai juk 
prasideda ne tarp brolių ir se­
serų, o1 tarp giminystės n etų- 
rinčių jaunuolių.
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L Maždaug 
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1
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lumente šie 
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ti tokius at- 
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O metų am- 
e lovoje, 
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iyą ir po vie-
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ankamai na- 
ie visai netu-

augos jauni- 
itykių. Kurie 
i būdus, su- 
a ryšiai juk
brolių ir se­
nystės netu-

Izraelis ir vėl apkūlė arabus, 
žiuo tarpu Jordaną.

JT Saugumo Taryba griežtai 
jį už tai pasmerkė.

Bet Izraelio apsigynimo mi­
nistras Moshe Dayan, gulėda­
mas ligoninės lovoj, juokiasi ir 
sako, jog tai buvo būtįna. Toji 
ataka buvusi laibai svarbi ir tu­
rėsianti įtakos ateičiai.

Taigi, pasijuokė ir iš arabų ir 
iš Saugumo Tapybos.

*
jeigu prieš Izraelį arabai ir 

buvo panaudoję kokius teroris­
tinius veiksmus, tai Izraeliui 
geriau pritiko pasiskųsti Sau­
gumo Tarybai, pagyvinti akci­
ją už taiką, o nė agresijos 
griebtis. '

Bet. ne. Jis sumanė kitaip ir 
padarė. O paskui juokiasi.

. 1 *
Labai liūdna, kad tai1 įvyksta 

mūsų civilizuoto dvidešimtojo 
amžiaus gadynėj.

Bet argi Izraelis yra išimtis?
Vien pokariniais metais pa­

našios agresijos juk kartojasi 
viena po kitos ir šen ir ten. Bu­
vo Korėjoj, dabar Vietname, 
neskaitant mažesniųjų.

Kas kaip nori, taip ir daro.
Viena aišku. Toji mūsų civi­

lizacija nėra'labai aukšta.
*

.. Mūsų doleris išsigelbėjo nuo 
bėdos. Atrodo, ir Amerikos do­
lerio krizis atslūgo. !

Tačiau, ekonomistai prana­
šauja, kad neilga^n. Sako, gali 
įvykti krizė panaši trisdešimtie­
siems metams.

Jeigu viena šalis’ po kitos taip 
ims lupti savo žmones mokes­
čiais, kaip Anglija, Kanada, tai 
nuskurdinti žmonės mažai ką 
begalės Įpirkti, tad ir vėl, gal 
dar labiau, iškils ir infliacijos 
ir bedarbės pavojus.

•it
Žinoma, viskas daugiausiai 

priklauso nuo Jungtinių Valsti­
jų. nes tai galingiausia Vakarų 
šalis. Jos doleris visur paplitęs. 
Jos. kreditais daugelis šalių ir 
pramonę ir prekybą veda.

Bet Vietnamo karas dolerį į 
kapus varo. ’

Iš to ekonormstai ir daro tas 
nelabai džiuginančias prana­
šystes.

•A
, Anglijos Amatų unijos kong­

resas, atstovaujantis devynis 
milijonus darbininkų, šaukia 
vyriausybę, kad ji mokesčiais 
spustelėtų turčius, o palengvin­
tų paprastus žihones.

Labai teisingai.

Kaip Anglijoj, Kanadoj ir 
Amerikoj, jeigu bent kiek dau­
giau turčiai būtų paspausti, tai 
valstybės lengvai išbristų iš sa­
vo ekonominių bėdų.

Rodos, tada ir patiems tur­
čiams išeitų geriau, nes nenu- 
biedninti žmonės galėtų gami­
nius išpirkti ir tuo būdu jiems 
gerlaikis nepasibaigtų.

Liaudies Baisas

Barbara Bain ir Martin Landau, du aktoriai iš TV seriji­
nio pastatymo “Mission Impossible”. Tikrame gyvenime jie yra 
vyras ir žmona.

II in mwim—

Ką Kiti Rašo
“Padalinta šalis”

— Jokis įvykis pirmiau nepa- 
dąlino Amerikos žmonių, kaip 
dabar karas Vietname. Niekas 
visoj respublikos istorijoj nesu­
kėlė tokios kritikos Amerikos 
motyvams užsieny, — rašo 
George Murray laikrašty “Chi­
cago American”.

Pats tas laikraštis savo ve­
damajame niūriai rašo apie ka­
rą Vietname.

Kitas to laikraščio bendra­
darbis bijo dorovės sužlugimo 
šalyje. Per 25 metus tris kar­
tus padaugėjo nevedusių, moti­
nų vaikų gimimai.

Kitos blogybės ir šakoja ir 
lapoja.

Karas žlugdo žmones ir na­
mie, ypač aiškiausiai nepatei­
sinamas karas.

■— V. Andrulis

.Gėda laisvės statulai

Buvo laikai, kada Jungtinė­
se Amerikos Valstijose gavo 
prieglobstį visi persekiojamieji 
ir skriaudžiamieji.

Tas sentimentas vaizdžiai į- 
graviruotas amerikietės poetės 
Emma Lazarus Laisvės statu­
loje Niujorko uoste.

- i
Tiesiog nesuprantama, argi i

valdovai to nemato?
Greičiausiai mato ir supran­

ta. Bet tokia jau yra kapitalis­
tinė sistema, toks siekis — 
plėšti iš žmonių kuo daugiau be 
.sustojimo.

Pelnytis šiandieną, nežiūrint 
koks bus to plėšimo galas, —
ką atneš rytojus.

Z. Danauskas

O kaip dabar? Amerikoje su­
teikiamas prieglobstis žino­
miems karo kriminalistams! 
Mūsų valdžia ir tuo nepasiten­
kina. Bene pradės globoti ir pa­
prastus vagis.

O buvo taip:
Iš Čekoslovakijos pabėgo ge­

nerolas Jan Sejna, pavogęs 
300,000 čekiškų kronų (ameri- 
kanskais — $20,000).

Atbėgo Amerikon ir prašosi 
“politinio prieglobsčio”. Vei­
kiausiai gaus, nes, sugrąžinus 
Čekoslovakijon, jis būtų “per­
sekiojamas”.

Jungtinės Valstijos yra pa­
sirašiusios sutartį su Čekoslo­
vakija išduoti viena kitos pilie­
čius, kaltinamus namie vagys­
tėmis ir kitokiais kriminaliniais 
prasikaltimais.

Bet tie sutarties paragrafai 
veikiausiai bus apeiti. Mat, 
gen. Sejna Čekoslovakijoje da­
lyvavo aukštose sferose' ir 
“daug žino”. Mūsų valdžia jį 
padarys ne paprastu vagim, 
bet politiniu atbėgėliu, kuriam 
“negalima atsisakyti prieglobs­
čio”,

— L. Jonikas

“Mirė dievas, ar ne?”

Klerikalų rašeiva K. Baras

jausdami, kokios bus to jų 
sprendimo pasekmės. Stačiai 
nebežinai, kuo labiau stebėtis 
— ar tų žmonių puikumu ir 
lengvapėdiškumu, kuris jiems 
neleidžia rūpintis tomis pasek­
mėmis, ar jų kvailumu, kuris 
jiems neleidžia matyti, kokia 
klaiki tamsa apsups žemę ir 
koks ledinis sustingimas apims 
žmoniją, kai danguje užges vi­
sų saulių Saulė. O gal dar ne­
atėjo laikas, kad žmonės pra­
regėtų ir visa tai išvystų? Gal 
tik po šimtmečių žmonės tesu­
voks, koks baisus dalykas bu­
vo nužudyti Dievą”.

Užvardinęs savo straipsnį 
“Dievo paneigimo tragiką”, K. 
Baras tęsia toliau dar pesimis- 
tiškiau:

“Žmonės ypatingai sunkiai į- 
sigyvena į didžiuosius įvykius; 
pavyzdžiui, imkim faktą, kad 
krikščioniškasis Dievas “yra 
miręs”, kad mūsų pergyveni­
muose jau nebesireiškia nei 
dangiškasis gerumas ir auklėji­
mas, nei dieviškasis teisingu­
mas, nei apskritai imanentinė 
moralė. Tai baisi žinia, ir rei­
kės dar poros šimtmečių, kad 
europiečiai į ją įsigyventų. Ta­
da gi kurį laiką atrodys, tar­
tum daiktai būtų netekę viso 
savo svorio”. .

“Prieš akis stovi didžiulis 
sunaikinimas, žlugimas, per­
versmas —- kas šiandien tatai 
pakankamai įspės, kad galėtų 
būti tos klaikiosios siaubo lo-

i labai susirūpinęs, kad pasauly- 
• je daugelis meta tikėję į dievą 

■ ir laiko jį “mirusiu”.
I Remdamasis Fridriko Nie-
I tzschės teigimu jis lementavo- 
ja (“Draugo” Nr. 58):

“Nuostabu, bet ir baisu da­
rosi matant, kaip daugelis me­

gikos mokytojas ir skelbėjas, 
pranašas tokio aptemimo, ko­
kio žemėje, tur būt, nėra bu­
vę?..”

K. Baras pranašauja žmoni­
jai baisiausias nelaimes, jei pa­
sitvirtins faktas, kad “krikščio­
niškasis Dievas yra miręs”.

Bet juk tas “krikščioniškasis 
Dievas” dar tik “vaikas”, paly­
ginus su žydų Jahova ir k. daug 
senesniais. O ką jis gero sutei­
kė žmonijai laike savo “kara­
liavimo?” Karus, badą, išnau­
dojimą daugumos žmonių per 
saujelę turčių.

Kas liečia pažangiąją žmoni­
ją, “dievo mirties” klausimas 
seniai išspręstas, būtent: Ko 
niekados nebuvo ir nėra, tas 
mirti negali.

— Vilnis

Negali kalbėti be kandžiojimo

Kitas “Vienybės” bendradar­
bis tame pačiame vasario 19 d. 
numeryje taip pat šneka apie 
Lietuvą, būtent dabartinę, Ta­
rybų Lietuvą. Turime galvoje 
Vytautą Zalatorių, didelį smar­
kuolį iš Chicagos.

Gerai, kad šis Vytautas ryžo­
si paduoti truputį duomenų iš 
Lietuvos pasiekimų žemės ūky­
je ir pramonėje. Bet kam tos 
piktos pastabos, kam tas kan-
džiojimas ?

Pav., kalbėdamas apie žemės 
ūki, jis prideda: "Dabartiniai 
ponai giriasi”. Arba dar pik­
čiau:

“Komunistinė spauda savo 
skaitytojus tikina, kad laisvojo 
pasaulio lietuviai su pagieža ir

| ŠYPSENOS i
■ t »■■ < .

Kas tingi dirbti

“Aš kalbėjausi su tavo mo­
kytoja, o dabar aš noriu pa­
klausti tave: Kas tinginiauja 
jūsų klasėje?” klausinėjo tė­
vas vaiką.

“Aš nežinau”.
“Aš tau padėsiu atsiminti. 

Kuomet mergaitės ir berniukai 
rašo ir skaito, kas gi dairosi?”

“Mūsų mokytoja”..

Tikėtina

“Mūsų restoranas yra ge­
riausias”, gyrėsi savininkas 
kostumeriams. “Jei užsako 
šviežią kiaušinį, gauna švie­
žiausi visame pasaulyje. Jeigu 
užsako karštą kavą, tai ir gau­
na karštą kavą”. '
. “Aš tam tikiu. Aš užsakiau 
mažą steiką”.

Nebuvo tuštumos

• Jaunavedžiai sugrįžo iš pove- 
dybinės kelionės ir jauna Žpio- 
na išvirė pirmą vištą.

“Su kuo tu prikimšai tą viš­
tą?” klausia vyras.

“Aš nieko nekįmšau^, nebuvo 
jokios tuštumos”.

Jos netuščios

Jaunas mokslininkas aiškino 
studentams apie kraujo apyta­
ką. ■ 1

“Jeigu aš stoviu ant galvos, 
tai kraujas suteka į galvą. Ar 
ne tiesa?” .

“Taip”, atsakė studentai.
“Bet kodėl kraujas neteką | 

kojas, kada aš stoviu ant ko­
jų?"

“Kojos ne tuščios”, tuoj at­
sakė vienas iš mokinių.

sa, tačiau, kad tie lietuviai ži­
no, jog pasauliniu ipastu tas 
progresas nėra jau toks nepa­
prastas, o svarbiausia, kad jis 
nėra partijos, o Lietuvos liau­
dies triūso padarinys. Kas 
tiems lietuviams tikrai kelia 
susirūpinimą yra tai, kad kom­
partija šią progreso žymią da­
lį naudoja nesantaikai pasauly­
je kelti, neapykantai kurstyti ir 
net kraujui lieti”.

Tik pagalvokite: Lietuvos 
Komunistų Partija šiuos dide- 

: liūs, gražius laimėjimus “nau­
doja nesantaikai pasaulyje kel­
ti, neapykantai kurstyti ir net 
kraujui lieti”.

Tiek tik galima pasakyti: Ši­
tokį kaltinimą Lietuvos komu­
nistams gali sugalvoti tiktai su 
sveiku protu nebesiskaitąs su­
tvėrimas.

— Laisvė

ta tikėję į Dievą, skelbdami, pavydu žiūri į pokarinės Lietu- 
jog jis jau “miręs”, nė nenu- Į vos progresą. Tai ne tiesa. Tie-

STOKHOLM. — Švedijos vy­
riausybė ragina JAV administ­
raciją baigti karą Vietname de­
rybomis.

Atsikreipimą padarė parla-
■ mente premjeras Erlander ir. 
] užsienio reikalų ministras Nill-
son.
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*

Ligoniai

A. Paragienė jau kuris lai­
kas nesijaučia gerai ir lankosi 
pas gydytoją.

O. Verbylienė susirgo, gydo­
si nami^ gydytojo priežiūroj.

Linkiu ligoniams greitai pa- ■ 
sveikti.

Gimtadieniai

vavimo 40 metų jubiliejų. Veik­
liosios draugijos narės, mote­
rys, kaip tenka girdėti, ruošia­
si šį balių padaryti nepapras­
tu, ne vien vaišių gausumu, bet 
ir salės išpuošimu, nes, kiek 
galima jausti iš žmonių kalbų, 
tikimasi daug svečių turėti, ga­
limas daiktas net ir iš Lietuvos, 
kurie šiuo metu čia atvažiavę 

i svečiuose pas gimines. Nė kiek 
i ne mažiau montrealiečius domi- 
i na ir viešnia dainininkė iš JAV,

kurios tėvelius ir ją pačią dau­
gumas .prisimena ir pažįsta iš 
tų laikų, kai čia Montreale gy­
veno. Tai Irena Nakrašytė (da­
bar Janulienė). O prie to, dar 
su jas padainuos ir kitas pui­
kus dainininkas — Albertas 
Daukša, akompanuojant jo 
žmonai.

Prie progos norisi priminti, 
kad sekantis draugijos susirin­
kimas būtų turėjęs įvykti Vely­
kų sekmadienį, todėl - įkeltas 
ir įvyks ketvirtadienį, balan­
džio 11 d.,8 vai. vakare.

Už ko esp.

Kovo 16- d. V. Smetonai su 
artimais giminėmis atžymėjo Iš Montrealo Lietuviu Seny ir
savo igimtadienj gražiame vo-' 
kiečių naktiniame klube. |

Kovo 19 dieną J. Urbanavi­
čius taip pat atžymėjo gimta­
dieni ir vardo dieną artimųjų 
taiįpe. Jam buvo įteiktos gra­
žios dovanėlės.

Linkiu abiems ilgiausių me­
tų. .

Dukterų Pašaly, Draugijos Susirinkimo

sumažinimą. Atsirado ir tokių, 
kurie siūlo palikti kaip yra da­
bar ir svarstyti tik tuomet, kai 
bus finansinis draugijos stovis 
blogoje padėtyje. Išeina, tada 
svarstysime, kai reiks svarsty­
ti, kaip draugiją palaidoti, nes 
su mažu skaičium narių nebus 
galima išgelbėti.

Tokia mintis yra apgailėtina, 
ypač kai ją kelia tokie nariai, 
kurie buvo savo laiku draugi­
jos vadovybėje.

Kas draugiją palaikė iki šiol? 
Tik imkime penkis praėjusius 
metus. Buvo sukelta, apart 
mokesčių, parengimais ir pro­
centais už paskolintus pinigus 
virš $8,000. Vėliau tas nebus 
salima, nes nariai sensta, mn

stems, taipgi dalyvavusiems 
šermenyse ir laidotuvėse.

i
Ačiū Sūnų ir Dukterų Drau­

gijai už prisiųstas gėles ir už­
uojautą, Lietuvių Klubui, kun. 
A. Vilkaičiui, kuris atvyko iš 
Čikagos į laidotuves, šv. Kazi­
miero parapijos kunigams už 
patarnavimą, šv. Onos draugi­
jai už pagaminimą pusryčių ir 
patarnavimą prie stalų.

Mums trūksta žodžių tinka­
mai jums visiems padėkoti už 
viską. Dar kartą ačiū.

Liekame nuliūdę1 ir visų nepa­
miršime.

Eva Ir Petras Makusial 
Montreal.

nūs balius ir paskutinis šiame 
sezone.

MONTREAL. — Kovo 10 
dieną- buvo paskutinis sekma­
dieninis susirinkimas. Kadangi 
sekmadienį balandžio mėnesį 
bus velykos, tai buvo nutarta 
laikyti1 susirinkimą ketvirta-

į dienį, balandžio 11 dieną, 8 va- 
Apsivedė ' landą vakaro. Kaip, kiekvienais

V. Likienė apsivedė su vaiki- metais vasaros sezone susirin- 
nu iš Ontarijos (tik gaila, kad l^mai laikomi vakarais, pa- 
neteko jo pavardės sužinoti), prastomis dienomis, tai ir 

i Linkiu jaunavedžiams daug šiais metais taip bus.
laimės. '

prastomis dienomis, tai ir

Svarstant ligonių klausimą, 
i pirmininkas pranešė, kad šis 
! mėnuo yra liūdnas, nes iš mū- 
sų tarpo išsiskyrė viena narė,

1 Janina Vilkelienė buvo Jean Ona Vilkaitienė. Paskutinei pa- 
Talon ligoninėje, kur ant kojos garbai atiduoti nariai vienai 
buvo padaryta operacija, ir da- minutei sustojo. Ligonių buvo 
bar gydosi namie. mažai.

Charlps Marteli susirgo ir Jibiliejinis balius 
randasi Royal Victoria ligoni-! -
n^je I . ; Pirmininkas pranešė, kad jau

Adoihas Liokaitis išėjo Dr. artinasi didelė šventė ~ 40 me' 
Rabinbvičiaus ligoninėn sveika- tb draugijos gyvavimo sukak­
tos patikrinimui. tuvių apvaikščiojimas - ba­

lius, kuris įvyks kovo 30 die-
i ną. Kvietė visus narius daly­
vauti ir savo pažįstamus kvies­
ti, bei savo jaunimą atsivesti 
Bus gera Balčiūno muzika. Be 
to bus dainininkų, jų tarpe bu­
vusi rnontrealietė Irena Nak- 
rušytė - Janulienė. Nors mažy­
tė išvažiavo, bet neužmiršo mū­
sų ir atvyksta padainuoti. Pir­
mininkas sakė, kad dalyvauda­
mi ne tik laimėsite, bet ir pa­
gerbsite savo draugiją.

Daugumas narių pareiškė, 
; kad bus ar ne, bet tikietą nusi­
pirks. Iš to atrodo, kad Mont- 

ruošiasi daly-

J-na

Pagerbti 'M. ir L. Gudai

Kovo 16 d., šv.. Kazimiero 
salėje, buvo gražiai pagerbti 
Marytė ir Leonas Gudai 10-ties 
metų juodviejų vedybinio gy­
venimo sukaktuvių proga. Leo­
nas yra ilgametis DLK Vytauto 
Kltįbo pašalpinės draugijos fi­
nansų sekretorius.

Ateities reikalas

Nors buvo rašyta spaudoje, 
taip pat diskusuojama per tris 
susirinkimus valdybos pakeltas 
draugijos finansinis klausimas, 
kaip būtų geriau sustiprinti 
draugiją, kadangi draugija na­
riais mažėja, mirtis ir ligos di­
dėja. bet dar reikia pakalbėti 
apie tai.

Žinoma, 
klausimas 
pasireiškia
Taip ir čia kilo įvairių minčių, tos, užtad dabar norime iš- 
Vieni stovi už pakėlimą nari- reikšti per Liaudies Balsą nuo­
mų mokesčių, kiti už pašalpos širdų ačiū visiems užjautu-

žiau lanko parengimus ir pini-

%Z”;“e.iMizeiMs Sumanias 
tus draugija būtų turėjusi nuo- 
s.olio virš $8.000, o vėliau dar 
daugiau. Tas ir verčia ne vien 
valdybą, bet ir narius daugiau 
susirūpinti, ne likvidavimu, bet 
stiprinimu draugijos — ar nau­
jų narių gavimu, ar finansiniu 
pertvarkymu.

Padėka
J. v.

Mirus mūsų mylimai sesutei 
švogerkai Onai Vilkaitienei,

kiekvienas naujas ■
sukelia diskusijų ir , ir
įvairių nuomonių, i mes susilaukėm daug užuojau

Montrealo Lietuvių Sūnų Ir Dukterų Pašalpinė Dr-ja

ruošia 40-ties metų gyvavimo sukaktuvių

| J S g ii ii a □ Mb jiJubiliejinį Balnį
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KONCERTINE PROGRAMA
šeštadienį, Kovo-March 30 d.
D. L. K. Vytauto Nepriki. Klubo svetainėje

Nepaprastas pobūvis 
šj šeštadienį

šį šeštadienį Montrealo Lie 
tuvių Sūnų ir Dukterų Pašaipi
nė Draugija Lietuvių Klube iš- realo lietuviai 
kilmingai apvaikščios savo gy-1 vauti. Gerai ir daro. Bus šau-

■ iridi irir'kfc'k+r
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WINDSOR
DRY. CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką. kas tik 
yra jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moder­
niškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.
20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršuiis, A. G re J bus

1205 CHURCH AVE, PO.8-667® 
VERDUN, QUE.

■ Jp)U)i<»V.*4¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥^^

2161 St. Catherine St. E., Muitai
Programą išpildys žymi J.A.V. lietuvaite dainininkė, 

kuri Montreale gimusi, bet ten užaugusi ir gyvenanti

Irena Janulienė-Nakrušytė ir Albertas Daukša, i š 

Worcester, Mass. Bus skani ir vaišinga vakarienė. Taipgi 

šokiai, grojant Al. Balčiūno muzikai.

Kviečiame Montrealo ir apylinkės lietuvius dalyvauti.

Pradžia 7:30 vai. vakare.

Ueiigėjall

Šiaurės Amerikos ateitininkai 
sugalvoję prašyti popiežių, kad 
jis įsteigtų lietuviškas Ivysku- 
pijas išeivijoje. Tam tik'slui jis 
norįs net I žygį J Vatikaną su­
organizuoti.

Jų užmojis, tačiau, atrodė 
per paikas net ir jų globėjams 
kunigams. Vietoj to, kunigai 
siūlo nukreipti savo veiklą ko­
vai “už religijos laisvę” “pa­
vergtoje” Lietuvoje.

Kaip iš vieno, taip ir iš kito 
nebus nieko gera. Gaila, kad 
jauni žmonės eikvojasi bereika- 

. lingai.

Irena Janulienė

Albertas Daukša
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R HAGARDAS Vertė J. Štokas Man pačiam tai nepatinka, ta-, —Ko tu skundiesi, draugu- 
čiau kitokios išeities nėra. Man ži? — prabilo jis tvirtu balsu, 
reikalingas auksas. O madona, I — Man čia irgi ne poilsis, bet 
kareiviai jau šaukia, kad aš jį aš tyliu! Žiūrėk į mane, drau- 
pavogęs. Prakeikti indėnai var-gūži, ir nerodyk savo kančių, 
gu ar pratars bent žodį net: Aš išgirdau skrebant plunks- 
kankinami. O šitas žmogus vis-' ną: raštininkas rašė jo žodžius.

i De Garsija, pešiodamas smai- ką žino, ir aš jį tyčia jums ati-1 Tuo metu Kuautemokas pasu- 
| lią barzdelę, kurį.laiką svyravo, duodu, nes jūs žinote jo pikta-1 ko galvą ir išvydo mane. Jo 
paskui atsakė: i darybos ir be reikalo nesigrau-' veidas iš skausmo buvo net

— Aš nenorėjau kalbėti, nes dingite. Tik jokio gailesčio! pilkas, bet kai jis kreipėsi į 
šita istorija sukelia man skaus- Atminkite — jis turi prabilti! ; mane, aš išgirdau toki pat lė-

i mą ir gailestį, bet vis dėlto ją i — Jūs įsakote, Kortesai, ir tą, aiškų balsą, tiek kartų 
papasakosiu, kad negalvotu- nors šis darbas man nepatin- skambėjusį didžiojoje tarybo- riausiai kankino daugiau kaip 
mėt apie mane blogiau, kaip ka, aš privalau klausyti. Bet su je.
esu vertas, šis žmogus turi.viena sąlyga: duokite raštišką; — Deja, ir tu čia,
priežasčių mai'ęs nemėgti. Bū- įsakymą. <
siu atviras. Kai buvau daugį — Įsakymą tuojau gausite, .mokas._ Aš vyliausi, kad ta- nepaprastus sugebėjimus ir be-
jaunesnis ir linkęs į visokias — atsakė Kortesas. — O da- Vęs jie pasigailės. Dabar ma-: 8a'>ni išradingumą. Kai protar- 
paikystes, Anglijoje susitikau . bar nuveskite belaisvį. tai, ką reiškia tikėti ispanais.' Piais aa netekdavau sąmonės,
su jo motina, gražuole ispane, 
per nelaimę atsitiktinai ištekė­
jusia už šio žmogaus tėvo, ne-, jo. Viskas jau paruošta. Ten jjs mane pagerbia žarijomis bei 
tašyto kaimiečio, pikto kome- jis sutiks savo draugus...' įkaitintomis replėmis. Jie ma-
dianto, kuris ją visai nukama- j Pasirodė kareiviai ir išvedė n0, kad mes paslėpėme lobius.

mane atgal į kalėjimą. Mums ir stengiasi iš mūsų tą paslaptį 
išeinant iš kambario, de Gar- išgauti. Bet juk tu žinai, teuli,
sija šūktelėjo, kad tuoj pasi- kad tai netiesa. Jei mes ture- [ r*au žodžio,
vysiąs.

Mon tesumos Duktė
(Tąsa)

Pasiųstam ispanui išėjus, įsi­
vyravo tyla. Aš susižvelgiau su ; 
Marina ir gerose jos akyse iš- Į 
vydau gailestį. Bet ji niekuo j 
negalėjo man padėti. Kortesas i 
buvo įsiutęs. Aukso iki šiol ne­
pavyko surasti, kareiviai reika­
lavo atlyginti, ir bijodamas, 
kad nekiltų maištas, jis turėjo 
griebtis tokios gėdingos prie­
menės. nors iš prigimties nebu­
vo labai žiaurus.

Tačiau Marina vis dėlto ban­
dė mane užtarti. Kurį laiką 
Kortesas klausėsi, ką taip 
karštai indėnė šnibžda, bet 
paskui šiurkščiai ją atstūmė, j

—- Tylėk, Marina! — tarė jis.
— Negi, manai, aš pasigailėsiu 
šio angliško šuns, kai mano 
valdžia, o gal net ir.gyvybė 
priklauso nuo to, ar bus suras­
ti lobiai? Jis žino, kur jie pa­
slėpti! Tu pati taip sakei, kai 
aš norėjau iš karto jj pakarti 
už išdavystę. Ir šnipas, aišku, 
neapsiriko. Juk tada matė jj 
prie ežero! Su jais, buvo dar 
vienas mūsų draugas, bet nebe­
grįžo: tur būt, jį nužudė. Pa­
galiau. koks čia tavo reikalas? 
Kodėl tą žmogų užstoji? Duok 
man ramybę. Marina, aš ir taip 
turiu daug rūpesčių.

Kortesas užsidengė veidą 
rankomis ir paskendo niūriose 
mintyse. Marina liūdpai J ma­
ne pasižiūrėjo, tartum sakyda­
ma: “Aš padariau, ką galėjau’’. 
Aš žvilgsniu jai padėkojau. [

Bet štai pasigirdo žingsniai,i žeisti ispanų bajorą, ____ _____
ir kai vėl pakėliau akis, prieš I tarė Kortesas. — tau įkaitinto- keiktas darbas! 
mane stovėjo de Garsija. Lai-! mis replėmis ištrauks niekiu-1 
kas ir vargai beveik nė kiek 
nebuvo jo pakeitę: sidabrinės 
gijos smailioje barzdelėje ir 
garbanose tik suteikė iškilniam 
mano priešui (orumo. Kai tas 
tamsiaveidis gražuolis puoš­
niais rūbais, išdabintas aukso 
grandinėlėmis, pusiėmė skrybė­
lę ir 
rėjau pats sau pripažinti, kad 
dar niekad nebuvau sutikęs to­
kio puikaus kavalieriaus, kurio 
patraukli išorė taip gudriai slė­
pė juodžiausią širdį. Bet aš ži­
nojau, kas jis pet* vienas, ir kai 
tik pamačiau, iš įniršio visas 
kraujas man užvirė. O pagal­
vojęs. koks dabar esu bejėgis 
ir kas jam bus pavesta atlikti, 
aš sugriežiau dantimis ir pra­
keikiau savo gimimo dieną. Tuo 
tarpu de Garsija, dėbtelėjęs į 
mane su žiauria pašaipa, krei­
pėsi į Kortesą:

— Jūs mane kvietėte, gene­
role?

— Sveikas, drąuguži, — atsi­
liepė Kortesas. Ar pažįstate 
šitą išdaviką?

— Net labai gerai, generole. 
Jis tris kartys kėsinosi mane 
nužudyti.

— Ką gi, jam tai nepasisekė, 
o dabar atėjo jūsų eilė, Sarse- 
da. Beje, jis sako,|kad judu 
esate priešai. Kaip ten yra?

dinelemis, m 
linktelėjo Kortesui, aš tu-

sprendęs tylėti, kad ir ką man 
darytų.

— Tuojau pagalyosim, pa­
galvosim, — kalbėjo de Garsi­
ja, pešiodamas barzdelę. —■ 
Aha, žinau! Ei, vergai, eikit 
šen!

Aš nenoriu aprašinėti, ką iš­
kentėjau, kad neivaįryčiau 
siaubo tiems, kam teks skaity­
ti mano istoriją. Užtenka pasa­
kyti, jog tas nelabasis, tlaska- 
liečių padedamas, mane žiau-

dvi valandas. Jis išbandė viso- 
mano kias priemones, kokias tik 'ga- 

drauge teuli, — tarė Kuaute-pėjo sugalvoti, parodydamas

vo. Trumpiau sakant, toji da­
ma mane pamilo, ir aš dviko­
voje nukoviau jos vyrą, štai 
kodėl šis išdavikas manęs taip 
neapkenčia.

Kol jis kalbėjo, maniau, šir­
dis sudegs man iš pykčio. Prie 
visų savo piktadarybių ir už-' 
gaulių de Garsija pridėjo dar. 
vieną: suteršė mano velionės 
motinos garbę. I

— Meloji, žmogžudy! — su- 
rikau aš, veltui bandydamas su-; 
traukyti virves, kuriomis bu­
vau surištas. — Meluoji!

— Generole, prašau mane ap­
ginti nuo šitokių įžeidimų, — 
ramiai pasakė de Garsija. — 
Jei belaisvis būtų dvikovos ver­
tas, aš paprašyčiau kuriam lai­
kui jj atrišti, bet J tokius, kaip 
jis, nenoriu tepti savo kalavijo. 
Aš branginu savo garbę.

— Jei tu išdrįsi dar kartą į-
šaltai

tai, ką reiškia tikėti ispanais.! P’a*s aš netekdavau sąmonės, 
Malincinas prisiekė su manim ' tuojau būdavau atgaivinamas 

j: šaltu vandeniu ir degtine, ku- 
; rios man įpildavo į burną. Bet 
' vis dėlto pasididžiuodamas įga­
liu pasakyti, jog per tas dvi ne­
pakeliamų kančių valandas, nė

l karto nesudejavau ir neprata- ’

tume lobius, argi patys neati- Į G kentėjau ne tik kū- 
duotume mūsų nugalėtojams, |110 kančias. Mano priešas visą 
dieviškiesiems Kecalkoatlio sū- j laiką tyčiojosi ir šaipėsi, o tos 
nums? Tu žinai, kad mums nie-1 patyčios skaudžiau man ze’de 
ko daugiau nebeliko, tik mūsų ; sielą, nekaip kankinimo lįran- 
miestų griuvėsiai ir mūsų arti-: kiai ir žarijos žeidė kūną. Pija­
mųjų palaikai, Iliau de Garsija nuilso ir, išva-

! dinęs mane užsispyrusią ang- 
Tylėk, šunie! — nutraukė ( kgka kjauje, liovėsi kankines.

jį vienas budelis ir smogė jam ! Tuo momentu į kraujais ap, 
į veidą. Bet aš jau viską supra- šlakstytą kambarį įėjo Korte-

-- - sas, o jam iš paskos — Marina.

Kur?
Į kalėjimą, kur jis sėdė- elgtis pagarbiai, ir žiūrėk, kaip

De Garsi ia kalba atvirai

Aš pakliuvau ne į savo kam­
barį, bet į nedidelę sargvbinę

; prie namo durų, kur ilsėdavo- 
j si sargvba. Čia, dusdamas iš
• baimės ir pykčio, kurį laiką gu-
i Įėjau surištomis rankomis ir
'1 kojomis. Du kareiviai su nuo-

i gaiš kalavijais nenuleido nuo j tau ir Širdyje prisiekiau, kad ! sas 0 jam paskos _ Marina 
manęs akių. Uz sienos girdėjo- greičiau mirsiu, negu išduosiu
si duslūs smūgiai ir dejonės. ■ savo draugo paslaptį. Nuslėpęs : — Kaip sekasi? — ramiai 

; nuo gobšių ispanų lobius, Kuau- paklausė Kortesas, nors jo vei-Pagabau durys atsivėrė, į •* r t i , .. . . ...
sargybinę įžengė du nuožmūs 
tlaskaliečiai ir, pačiupę mane 
už plaukų ir už ausų, nutempė ' 
į kambarį. Aš išgirdau, kaip * 
vienas ispanas pasakė kitam:

momentu į kraujais ap-

<9» V

temokąs nors taip galėjo prieš' das, išvydus visas tas baisy- 
juos laimėti. Ne, aš jo neišduo-' bes, pabalo.
siu paskutiniame mūšyje! j — Takubos kasikas prisipa- 

I žino, kad auksas paslėptas jo 
Taip pat sau prisiekiau, ir j sode _ atsakė raštininkas. pa.

, man buvo lemta tą priesaiką i žve)gęs j sav0 popierius _ Ki.
— Vargšas! Ar jis atskalų-, tuojau išbandyti. De Garsijai' t]- du gener0Įe

nas, ar ne. man jo gaila. Pra- davus ženklą, tlaskaliečiai ma-1 
keiktas dr.rbar ! ' ne sugriebė ir pririšo prie tre- j Aš išgirdau, kaip Kortesas

Po to durys užsidarė, ir aš ■ čiojo krėslo. Paskui jis pasi- sumurmėjo:
gą liežuvį, prakeiktas eretike! ^atsidūriau kankinimo kamero- lenkė prie ausies ir ispaniškai 
O jums, Sarseda, dėkoju už at- je. Kambarys buvo aptemdę- ėmė kalbėti:
virumą. Jeigu jūsų sielos nesle-j tas; ant lango pinučių kabojo — Viešpaties keliai nežinomi, 
gia kitos nuodėmės, tiktai ši j kažkoks skuduras, ir tik žarijų brolau Vinfildai. Tu mane vai- 
meilės istorija, aš manau, ge-, korsnelės metė ant sienų blau- keisi po visą pasaulį, ne kartą 
rasis mūsų kapelionas Olme-: sjus atšvaistuš. Jų šviesoje aš mudu buvome susitikę, ir vis 
das jus apsaugos nuo skaistyk- viską ir pamačiau. tau nepasisekdavo. Aš maniau
los liepsnų. Bet mes čia veltui j Vidury kambario stovėjo trys i su tavim susidorosiąs vergų 
kalbame ir gaištame laiką. Ši- ( grubiai sukalti mediniai krės-1 laive, tikėjausi, kad rykliai šu­
tas žmogus žino Kuautemoko ir j lai. Vienas buvo tuščias, o dvie- plėšys tave jūroje, bet tu kaž- 
Montesumos lobių paslaptį. Jei juose kituose sėdėjo actekų : kaip nuo manęs vis paspruk- 
Kuautemokas ir jo artimieji 
nieko nepasakys, tai šį baltąjį 
pagonį galima priversti kalbėti. 
Tik indėnai sugeba nedejuoda­
mi iškęsti visus kankinimus, o 
jam greit atsiris liežuvis. Pa­
sirūpinkite juo, Sarseda. Pa­
vedu jį ypatingai jūsų globai. 
Iš pradžių tegu pasikankina 
kartu su kitais, o jei bus nesu­
kalbamas, atskirkite užsispyrė­
lį vieną. Ir pats savo nuožiūra 
pasirinkite priemones. Kai jis 
prisipažins, praneškite.

— Atleiskite, generole, bet 
šitoks darbas ne ispanų bajo­
rui. Aš pripratęs savo priešus 
kapoti kalaviju, o ne plėšyti 
rr ‘‘lėmis, r— prieštaravo de 
Garsija, bet aš pastebėjau, kaip 
džiugiai sublizgo jo akys, ir ta­
riamai įsižeidusio ispano balse 
nugirdau triumfo gaidelę.

— Žinau, drauguži, — atsakė 
Kortesas. — Bet ką daryti? žarijų,

— Kokie žmonės! Tikrai ge­
ležiniai. ..

Paskui garisiai įsakė:

— Rytoj kasiką nuneškite į 
sodą, apie kurį kalbėjo; tegu 
parodo, kur yra auksas. O ši­
tuos du palikite šiandien ramy­
bėje. Gal būt, per naktį susi­
protės. Aš to tikiuosi, nes taip 
jiems patiems bus geriau!

Kortesas nuėjo į tolimiausią 
i kampą ir ėmė tartis su Sarse­
da ir kitais budeliais. Prieš ma­
ne ir Kuautemoką liko vien Ma- 

' rina. Kurį laiką ji bevbik siau- 
tu nebeištrūksi. brolau Ving- - bo. apimta žiūrėjo j incą< 

Į paskui gražiose jos akyse 
blykstelėjo keista ugnis, ir ji 
tyliu balsu kreipėsi actekiškai:

— Atsimeni, Kuautemokai, 
kaip vieną kartą Tabaske tu 
mane atstūmei ir ką tuomet aš 
tau pasakiau? Aš sakiau, kad 
iškilsiu be tavo pagalbos ir 
prieš tavo valią. Matai, viskas 
išsipildė, netgi dar baugiau: 
žiūrėk, prie ko tu priėjai! Sa­
kyk, Kuautemokai, ar nesigai­
li tos tolimos dienos? Aš gai­
liuosi, nors mano vietoje dauge­
lis moterų tik džiaugtųši, pa- 
mačiusios tave nelaimės ištik­
tą.

(Bus daugiau)

imperatorius Kuautemokas ir : davai, mano persekiotojau, ir 
jo bei mano draugas, Takubos I aš. sužinojęs tiesą, kaskart ap- 
kasikas. Juodu buvo pririšti | gailestavau. Bet dabar nieko i 
prie krėslų, o po kojomis padė- > nesigailiu. Dabar žinau, kad tau 1 
tos degančių žarijų krosnelės, i buvo skirta ši diena. Šiuokart I 
Už krėslų buvo įsitaisęs rašti­
ninkas su popierium ir rašali­
ne. Aplink belaisvius zujo savo 
baisiu darbu užsiėmę tlaskalie­
čiai, kuriems vadovavo du ispa­
nų kareiviai.

Prie tuščiojo krėslo stovėjo 
dar vienas ispanas ir kol kas j 
visus tuos dalykus nesikišo. 
Tai buvo de Garsija. . .

Bet štai vienas tlaskalietis į dar neatvyko, bet aš surinkau 
sugriebė basą Takubos valdovo f visa, ką galėjau. Tie laukiniai 
koją ir prispaudė prie liepsno- j savo darbo visai neišmano: nie- 
jančių žarijų. Valandėlę vieš- ko kito nesugalvojo, tik žari- 
patavo mirtina tyla, paskui Ta-1 jas. O aš, kaip matai, turiu 
kubos kasikas suvaitojo. Kuau- daugiau fantazijos, — de Gar- 
temokas atsigręžė į jį — tik | sija parodė įvairius kankinimo 
tada aš pastebėjau, kad impe- Į įrankius. — Na, kas tau labiau 
ratoriaus koja irgi stovi ant j patinka?

Aš nieko neatsakiau, nu-

fildai, ir aš tikiuosi, kad mudu i 
prieš išsiskirdami amžinai, dar 
praleisime keletą malonių die­
nų. Aš būsiu su tavim manda­
gus. Pasirink pats, nuo ko 
mums pradėti. Deja, pasirinki­
mas ne toks didelis, kaip norė­
čiau: šventoji inkvizicija su sa­
vo gailestingais įrankiais čia

V
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Koncertas ir Mitingas 
Vietnamo Pagalbai

Sekmadienį, Kovo 31 d.
2.30 v. p.p 

Ukrainų Salėje,
i 300 Bathurst SI.

Kalbėtoju bus
Dr. James Endicott

Kanados Taikos Kongreso 
pirmininkas

Koncertinę programą pildys 
žydų, rusų, ukrainų ir kitų tau­
tų meno talentai.

Pelnas bus paskirtas pagal­
bai nukentėjpsiems nuo karo 
Vietname.

Sūnų ir Dukterų Pašaipūnės Draugijos
Pirmos Kuopos Ruošiama

na g a c ą n eVakariene ir Šokiai
šeštadienį, Kovo - March 30 d.

Savoj salėj, 160 Claremont St.

Bus patiekta karštų valgių vakarienė, šokiams grieš 
geras orkestras.

Maloniai kviečiame Londono, Hamiltono, Toronto ir 
apylinkių lietuvius skaitlingai dalyvauti, nes tai bus pasku­
tinis toks parengimas šiame sezone.

Vakarienė bus patiekta 6:30 vai. vakare. Prašome 
nesivėluoti. .

1
 Įžanga ir vakarienė $2.50

Parengimų Komisija

DENVER. — 15 metų mer­
gaitei iš Hillsoboro, Ore., buvo 
persodintos kito žmogaus kepe­
nys. Jos v'nenys buvo sugadin­
tos vėžr

Sakoj kad mergaitė gali 
pasveikti.

WINNIPEG. — Manitobos 
premjeras Walter Weir pareiš­
kė, kad jis trauks federalį me- 
dikėrą j teismą.

Jo manymu, federalė valdžia 
neturinti teisės taksuoti Mani­
tobos žmones medikėro reika­
lams. Tai esąs provincijos rei­
kalas.

—o—
NUREMBERG. — Willy 

Brandt, Vakarų Vokietijos so­
cialdemokratų lyderis ir užsie­
nio reikalų ministras, pasisakė 
už pripažinimą Oderio-Neisos 
rubežių tarp Lenkijos ir Vokie-

DU RUSIŠKI FILMAI

Pagal A. Čechovo apsakymą, 
spalvotas

“ŽIOGAS”
Taipgi:

“Namas, Kw Aš Gyvenu”
Abudu filmai su angliškais 

paaiškinimais

BRIGHTON Theatre 
127 Roncesvalles Ave. 

Toronto
Tel.: 532-2710

Tik 6 dienas

Kasdien nuo 6:30 v. v. 
šešt. ir sekm. nuo 5:00 

be pertraukos

Parengimą, | rengia tautinių 
gruipių taryba ir Taikos Kong­
resas.

Torontiečiu Kronika
Šiaur partija

Praėjusį sekmadienį Lietuvių 
salėj buvo graži šiaur partija 
dėl Nancės Kevėžiūtės, Klemo

ir Agnės Kevėžų dukrelės, Sū­
nų ir Dukterų Draugijos CK 
sekretoriaus J. Kevėžos anū­
kės. Moterys apdovanojo būsi­
mą jaunąją gražiomis dovano­
mis, o rengėjos visas dalyvavu­
sias skaniai pavaišino.

Jos vestuvės su Billu Riddei 
įvyks gegužės 18 dieną.

Linksmiausių jiems vestuvių.

Serga B. Tamašauskas

General ligoninėj, room 633, 
randasi B. Tamašauskas iš Del­
hi, Ont. Draugo sveikata ir vėl1 
pakrypo ir gydytojai stengiasi 
nustatyti, kas jam yra.

Turėjo operaciją

Emily Sasnauskaitė pergyve­
no kojose skaudžią operaciją.

tijos.
Dešinieji, žinoma, smerkia jį 

už tai.
Jis taipgi siūlo legalizuoti 

komunistų partiją.

WASHINGTON. — David M.

¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥

Shoup, buvęs JAV marinų kor­
puso komandierius, pasakė se- 
natiniam užsienio reikalų ko­
mitetui, kad JAV jėgos Vietna­
me negali lairųėti karo,

y#*************^****.***^**.************.****^*^*^^

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų
, valgių. Turime kambarių apsistojimui, 

j Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: Ll. 4-6917

Ligonė dabar namie ir taisosi. ] *
* * *■$< 
*
*

Abiems sergantiems linkiu 
greito pasveikimo.

Kep.
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LIETUVIS PLUMIERIS
J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

WESTMINSTER AVE.. Tel. LE. 2-5191
Toronto

LAIKRODININKAS i
į F.Bočiulis 4
t 280 Queen St. W. (šoninės durys) — Tel. EM. 6-6100 J 
t Toronto *
? Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujan- J' 
f tiems paimu ir pristatau į namus. Darbas garantuotas. J 
t Skambinti: rytais nuo 9 iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v. J 
? Taipgi1 per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, J 
i šliūbinius žiedus ir kt. į
X *^¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥t

OTTAWA. — Pastatymas 4 
naikintuvų kainuosiąs $60,000,-1 
000 daugiau, negu buvę numa- i 
tyta.

Originaliai buvo numatyta, 
kad kainuos $142,000,000.

—o-
PRAGA. — Buvę atsakyta 

prezidento Novotno sūnui iš- ‘ 
vykti į Vakarų Vokietiją pre-1 
kybiniais reikalais.

Spėjama, kad visa Novotno' 
šeima veikė sykiu su pabėgusiu 
generolu Jan Sejna. Novotnai 
norėję išsilaikyti viršūnėje pa­
galba ginkluotų jėgų.

*■'
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Dėl Siuntiniu į Tarybų Lietuvy
Qr kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi ir Greičiausi Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Akių ir Akinių Specialistas

0. S, MERRITT
/, J

Optometristas — Optikas
Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau

Bifocals — $19.00 ir daugiau
(Įskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Tree, po piet uždaryta 
Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą 

1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400
Toronto, Ont.

J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumaa ir 
galvos skaudėjimas. Pri­
taiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

ūkraiiiska Knyha centras ir skyriai randasi s 

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG® t — 613 Selkirk Ave.

EF IDNTONEi —10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto Įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Advokatas - Notaras

t WILLIAM PALAMAR
Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

FRAN VASS, B,A,
Advokatas - Notaras 

263 College Street 
WA. 2-6112, WA. 2-6111 

Res. — CL. 1-0651 
Toronto

Centrinė raštinė

U k ra i n s ka Knyha
962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT. 

Telefonas: LE. 4-7551


